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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kế hoạch số 209-KH/TU ngày 29 tháng 4 năm 2025 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kế hoạch số 47-KH/BCĐ ngày 14 tháng 4 

năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết 18 “thực 
hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã và tổ chức hệ 

thống chính quyền địa phương 2 cấp" 
 

Thực hiện Kế hoạch số 209-KH/TU ngày 29 tháng 4 năm 2025 của Ban 
thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kế hoạch số 47-KH/BCĐ ngày 14 tháng 4 năm 
2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết 18 “thực hiện sắp 
xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã và tổ chức hệ thống chính 
quyền địa phương 2 cấp". Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện 
sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã và tổ chức hệ thống chính 
quyền địa phương 02 cấp, cụ thể như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu  

1. Tổ chức quán triệt nghiêm nguyên tắc, yêu cầu và thực hiện hiệu quả 
các nhiệm vụ, giải pháp về xây dựng, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống 
chính trị tại Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12 tháng 4 năm 2025 của Ban Chấp 
hành Trung ương Đảng khóa XIII; Kế hoạch số 209-KH/TU ngày 29 tháng 4 

năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kế hoạch số 47-KH/BCĐ 
ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết 
18 “thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã và tổ chức 
hệ thống chính quyền địa phương 2 cấp". Thực hiện tốt công tác chính trị, tư 
tưởng, tạo sự đoàn kết, thống nhất, đồng thuận, hưởng ứng của cán bộ, công 
chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trong triển khai thực 
hiện chủ trương, định hướng của Trung ương, của Tỉnh ủy về sắp xếp tinh gọn 

tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ 
quan, đơn vị, tổ chức trong hệ thống chính trị.  

2. Phân công công việc phải gắn với chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm và 
phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Đồng 
thời, xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm 
của các cơ quan, đơn vị nhằm bảo đảm việc thực hiện kịp thời, đồng bộ, thống 
nhất, chất lượng và hiệu quả.  

II. Nhiệm vụ, giải pháp 

1. Kết thúc thanh tra cấp huyện, tổ chức lại thành các tổ chức thuộc thanh 
tra cấp tỉnh; xây dựng đề án, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để sắp xếp thanh 
tra cấp tỉnh theo đúng Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, 
hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả đồng bộ với sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh.  
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* Giao Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân 
các huyện, thành phố và các cơ quan liên quan tham mưu. Hoàn thành trước 
ngày 10 tháng 6 năm 2025.  

2. Sắp xếp, bố trí, thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, 
người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã khi thực hiện tổ chức chính quyền 
địa phương 02 cấp.  

* Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành 
phố và các cơ quan liên quan tham mưu. Hoàn thành trước ngày 25 tháng 6 

năm 2025.  

3. Chỉnh lý, giao nộp, số hóa tài liệu của các cơ quan, tổ chức trước khi sắp 
xếp các đơn vị hành chính theo đúng quy định, hướng dẫn của Trung ương. 

* Giao Sở Nội vụ chủ trì phối hợp với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân 
các huyện, thành phố triển khai thực hiện. Tài liệu cấp xã, cấp huyện hoàn 
thành trước 30 tháng 6 năm 2025. Tài liệu cấp tỉnh hoàn thành trước 10 tháng 8 

năm 2025.  

4. Thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã, không tổ chức cấp huyện 
sau khi có quyết định của cấp có thẩm quyền; bố trí cán bộ, công chức, viên 
chức và biên chế theo hướng cơ bản bố trí cán bộ, công chức, viên chức, toàn bộ 
biên chế cấp huyện, cấp xã hiện nay về cấp xã và tăng cường một số cán bộ lãnh 
đạo, quản lý cấp sở, ban ngành cấp tỉnh về cấp xã (nếu cần); bố trí cơ sở vật 
chất, trang thiết bị, các điều kiện bảo đảm phục vụ công tác của cấp ủy, chính 
quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các cơ quan chức năng cấp xã; thành lập, 
quyết định chức năng, nhiệm vụ, quy chế làm việc, biên chế của cơ quan chuyên 

trách tham mưu, giúp việc, đơn vị sự nghiệp của cấp ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ 
quốc, cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã...  

* Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành 
phố và các cơ quan liên quan tham mưu Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế 
và bố trí, thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, 
người hoạt động không chuyên trách cấp xã sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy trên 
địa bàn tỉnh Kon Tum. Hoàn thành trước ngày 31 tháng 7 năm 2025.  

5. Quản lý, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài sản, tài chính, trụ sở trước, 
trong và sau khi sắp xếp đơn vị hành chính.  

* Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân 
các huyện, thành phố và các cơ quan liên quan hướng dẫn việc chuyển giao tài 
sản, tài chính, ngân sách, chuyển tiếp quản lý các dự án đầu tư của các cơ quan, 
địa phương trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy.  

6. Khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tham 
mưu sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã và tổ chức chính 
quyền địa phương 02 cấp. Số lượng khen thưởng không quá 03 tập thể và 12 
cá nhân. 
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* Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân 
các huyện, thành phố và các cơ quan liên quan tổng hợp hồ sơ đề nghị Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có 
thành tích xuất sắc trong việc tham mưu thực hiện tổ chức chính quyền địa 
phương 02 cấp đảm bảo theo quy định. 

* Lưu ý: Đối với các nội dung có giao thời hạn, trường hợp cấp có thẩm 
quyền điều chỉnh thời gian, tiến độ triển khai, cơ quan, đơn vị nghiên cứu, tham 
mưu Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, thực hiện 
đảm bảo tiến độ theo ý kiến chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Thủ trưởng các sở, ban ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân các huyện, thành phố: 

- Bám sát nghị quyết, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính 
trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng; các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung 
ương, của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh, chủ động, tích 
cực làm tốt công tác quán triệt, tuyên truyền, vận động, định hướng tư tưởng và 
dư luận xã hội, bảo đảm sự đoàn kết, đồng thuận, thống nhất cao trong cán bộ, 
đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân.  

- Tập trung chỉ đạo, khẩn trương cụ thể hóa Kế hoạch này theo chức năng, 
nhiệm vụ, thẩm quyền; triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, phân công cụ thể 
trách nhiệm trong tổ chức thực hiện hoàn thành đúng kế hoạch; đồng thời bảo 
đảm các cơ quan, đơn vị, tổ chức trước, trong và sau sắp xếp hoạt động liên tục, 
thông suốt, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, không để gián đoạn công việc, bỏ 
trống nhiệm vụ, địa bàn, lĩnh vực và ảnh hưởng đến các hoạt động bình thường 
của cơ quan, đơn vị, tổ chức và xã hội.  

- Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, chuyển đổi số để cải cách, tổ 
chức hoạt động của các cơ quan, đơn vị; khẩn trương số hóa tài liệu, đổi mới 
toàn diện việc giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng dịch vụ công 
trực tuyến, dịch vụ số cho người dân và doanh nghiệp.  

- Kiểm soát chặt chẽ tình hình, bảo đảm an ninh trật tự ở các địa bàn, tuyệt 
đối không để xảy ra tình trạng khiếu kiện đông người hoặc phát sinh điểm nóng, 
phức tạp.  

- Phối hợp chặt chẽ, kịp thời, đồng bộ, hiệu quả và chủ động tăng cường 
kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế 
hoạch này; xử lý nghiêm, kịp thời các tổ chức, cá nhân không thực hiện hoặc 
thực hiện không đúng quy định, không đạt mục tiêu sắp xếp, sáp nhập đơn vị 
hành chính cấp tỉnh, cấp xã và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.  

- Định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện nhiệm vụ, đề án về Ủy ban nhân dân 
tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước 11 giờ, thứ 3 hằng tuần, để tổng hợp, báo cáo Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy.  

* Riêng đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: 
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- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, tạo sự 
đồng thuận trong nhận thức và hành động của đội ngũ công chức, viên chức, 
người lao động và Nhân dân địa phương về sắp xếp tổ chức bộ máy.  

- Phối hợp với Sở Nội vụ dự kiến phương án sắp xếp, bố trí biên chế, công 
chức, người làm việc của Ủy ban nhân dân cấp cơ sở theo Đề án sắp xếp, tổ 
chức lại đơn vị hành chính cấp cơ sở. 

- Chủ động đề xuất, phối hợp Sở Tài chính tham mưu Đề án về bố trí, xử 
lý trụ sở làm việc, tài sản công của các đơn vị sau khi sắp xếp. 

- Thường xuyên, liên tục cập nhật văn bản, quy định, định hướng của 
Trung ương trong quá trình thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy; phối hợp Sở Nội 

vụ đề xuất xử lý các vấn đề phát sinh mà chưa dự liệu hết trong quá trình thực 
hiện sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước theo hướng dẫn của Trung ương và phù 
hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

- Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc 
kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) xem xét, chỉ đạo. 

2. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các 
huyện, thành phố, cơ quan, đơn vị liên quan: (1) Thường xuyên theo dõi, nắm 
chắc tình hình, tham gia ý kiến (khi cần thiết) trong quá trình triển khai các bước 
thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị bảo đảm đúng tiến độ, chủ trương của 
Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh. (2) Kịp thời 
điều chỉnh, bổ sung các nội dung, nhiệm vụ, tiến độ thực hiện trong kế hoạch 
bảo đảm bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn.  

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 209-KH/TU ngày 29 tháng 4 

năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kế hoạch số 47-KH/BCĐ 
ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết 
18 “thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã và tổ chức 
hệ thống chính quyền địa phương 2 cấp". Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa 
phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 
- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; 

- Huyện ủy, Thành ủy; 
- HĐND, UBND các huyện, thành phố; 
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP; 
- Lưu: VT, NC.NMT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 
 

Lê Ngọc Tuấn 

 


